ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND

Đăk Pék, ngày        tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội thuộc

lĩnh vực môi trường năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Pék

Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 3506/SNNMT-MT ngày 19 tháng 9 năm 2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế -

xã hội thuộc lĩnh vực môi trường năm 2025,

Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế -

xã hội thuộc lĩnh vực môi trường năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Pék, như sau:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nhằm thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội

thuộc lĩnh vực môi trường năm 2025 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định

số 80/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cơ quan

chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã thực

hiện các nhiệm vụ về quản lý chất thải; thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh

hoạt, chất thải sản xuất, chất thải nguy hại(1).

2. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực môi

trường năm 2025

2.1. Thu gom và xử lý chất thải rắn:

- Tổ chức tuyên truyền nhân dân thực hiện phân loại rác tại nhà, tái chế, tái sử

dụng chất thải sinh hoạt; không vứt rác bữa bãi gây ô nhiễm môi trường. Vận động

nhân dân tại các khu vực có đơn vị thu gom, xử lý phải thu gom, xử lý theo quy định.

Chỉ đạo Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã phải thu gom, xử lý chất thải rắn

đảm bảo quy định.

- Việc thu gom và xử lý chất thải rắn tại các thôn trung tâm của xã do Ban

quản lý dự án và Dịch vụ công ích đảm nhiệm. Rác thải sinh hoạt được thu gom, vận

chuyển bằng xe chuyên dụng sau đó vận chuyển đến bãi rác của xã và được xử lý

1Công văn số 299/UBND-VP ngày 30/08/2025 của Uỷ ban nhân dân xã Đăk Pék về việc đẩy mạnh thu gom

rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; Công văn số 185/UBND-

KT ngày 12/08/2025 của Uỷ ban nhân dân xã Đăk Pék  về việc tăng cường các biện pháp xử lý trường hợp vứt xác

động vật bị chết ra môi trường; Công văn số 40/UBND-KT ngày 17/07/2025 của Uỷ ban nhân dân xã Đăk Pék về việc

triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường và tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp nhân dịp kỷ niệm 78

năm ngày Thương binh - Liệt sỹ trên địa bàn xã Đăk Pék; Công văn số 365/UBND-KT ngày 12/09/2025 của Uỷ ban

nhân dân xã Đăk Pék về việc triển khai Thông tư số 52/2025/TT-BNNMT ngày 25 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Môi trường Quy định kỹ thuật quan trắc tài nguyên nước và cảnh báo, dự báo nguồn nước; Công

văn số 249/UBND-KT ngày 25/08/2025 của Uỷ ban nhân dân xã Đăk Pék triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 12 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trong thời kỳ mới; Công

văn số 95/UBND-KT ngày 27/07/2025 của Uỷ ban nhân dân xã Đăk Pék về việc triển khai, hướng dẫn thi hành các

quy định về phân định, phân quyền, phân cấp thẩm quyền trong lĩnh vực môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng

sinh học khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số 42/UBND-KT ngày 17/07/2025 của Uỷ ban nhân

dân xã Đăk Pék về việc triển khai thực hiện Thông tư ban hành 03 quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng môi

trường xung quan.

2

bằng phương pháp chôn lấp.

- Công tác thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn được thu gom 2 ngày 1

lần, khối lượng rác thu gom bình quân trong ngày khoảng: 8 tấn/ngày.

2.2. Lưu giữ, thu gom và xử lý chất thải nguy hại:

- Chất thải nguy hại trên địa bàn xã Đăk Pék phát sinh chủ yếu là bao gói thuốc

bảo vệ thực vật sau sử dụng; chất thải nguy hại còn phát sinh từ hoạt động của Trung

tâm y tế, 02 Trạm Y tế và ở một số cơ sở kinh doanh xăng dầu, cơ sở khai thác

khoáng sản, cơ sở sản xuất và hộ gia đình.

- Chất thải nguy hại y tế từ Trung tâm Y tế, 02 Trạm Y tế ước tính khối lượng

phát sinh từ đầu năm đến nay là 0,761 tấn, trong đó: Chất thải nguy hại y tế có nguy

cơ lây nhiễm được ký hợp đồng với Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi thu gom

và xử lý. Nước thải y tế tại Trung tâm Y tế phát sinh 20 m3/ngày đêm, được thu gom

và xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải.

- Chất thải nguy hại phát sinh từ quá trình sản xuất nông nghiệp như vỏ đựng

thuốc trừ sâu, thuốc diệt cỏ... đang được thu gom tại các bể chứa bao gói thuốc bảo

vệ thực vật được lắp đặt tại các thôn trên địa bàn xã.

- Chất thải nguy hại phát sinh từ các cơ sở kinh doanh xăng dầu, cơ sở khai

thác khoáng sản trên địa bàn được đăng ký chủ nguồn thải, thu gom, quản lý và xử

lý theo quy định.

3. Đánh giá và dự kiến thực hiện các chỉ tiêu môi trường:

- Nhiệm vụ quản lý chất thải là nhiệm vụ thường xuyên và liên tục, do đó khi

thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, xã Đăk Pék đã chủ động chỉ đạo các đơn vị

thực hiện công tác quản lý, xử lý chất thải.

- Đối với chất thải sinh hoạt, trên địa bàn xã Đăk Pék hiện chưa có khu xử lý

chất thải rắn sinh hoạt tập trung đảm bảo theo quy định; Tuy nhiên, công tác xử lý

chất thải rắn trên địa bàn xã sẽ từng bước được giải quyết khi Dự án Bãi xử lý rác

thải huyện Đăk Glei xây dựng tại thôn Đăk Tung hoàn thành và đưa vào hoạt động.

Khi Dự án hoàn thành và đưa vào sử dụng rác thải sinh hoạt của xã sẽ được thu gom,

vận chuyển đến khu xử lý tập trung, góp phần giải quyết triệt để tình trạng xử lý tạm

thời hiện nay.

- Đối với chất thải nguy hại, xã đã bố trí các bể chưa bao gói thuốc bảo vệ thực

vật sau sử dụng tại các thôn.

- Hiện nay địa bàn xã Đăk Pék là khu vực nông thôn vì vậy chất thải rắn sinh

hoạt phát sinh trên địa bàn là chất thải rắn sinh hoạt nông thôn. Khối lượng thu gom

và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; chất thải nguy hại số liệu báo cáo kết quả từ đầu năm

đến nay: Biểu 02 phụ lục kèm theo.

4. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các tháng cuối năm 2025: Để tăng cường

công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Đăk Pék, Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék

tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện xây dựng Dự án: Bãi xử lý rác thải xã Đăk Pék

tại thôn Đăk Tung nhằm xử lý chất thải rắn đảm bảo theo quy định.

- Tăng cường công tác thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã có

hiệu quả; tăng tần suất thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn, không để tình trạng rác thải

ứ đọng trong khu dân cư.

- Hoàn thành công tác thu gom, vận chuyển và xử lý vỏ đựng thuốc thú y sau

3

khi sử dụng; bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng do hoạt động sản xuất nông

nghiệp tại các bể chứa trên địa bàn xã.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh phát sinh chất thải nguy

hại thực hiện thu gom, lưu chứa và xử lý theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế -

xã hội thuộc lĩnh vực môi trường năm 2025 trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đăng Dự

		2025-10-22T11:35:46+0700

		2025-10-22T13:41:58+0700

		2025-10-22T13:41:58+0700

		2025-10-22T13:41:58+0700

		2025-10-22T13:41:58+0700